Дело №1-54/2019

УИД 16RS0038-01-2018-003558-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 мая 2019 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя – помощника Елабужского городского прокурора Хайровой М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Галимова Д.А.,

представившего удостоверение Номер обезличен и ордер Номер обезличен,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена ФИО1 был осужден Елабужским городским судом РТ по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцев лишения свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, было признано наличие в его действиях особо опасного рецидива преступлений. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по ...... и был освобожден Дата обезличена из ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по ...... по отбытии срока наказания.

В соответствии со ст. 5 ч. 1 п. 1 федерального закона РФ № 64 –ФЗ от 06.04.2011 года административный надзор устанавливается в отношении лиц, указанных в части 1 (п.п.1 и 2) ст.3 Настоящего Федерального закона, на срок от одного года до трех лет, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости; лиц, указанных в части 1 (пункт 3) и части 2 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания.

На основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от Дата обезличена в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки поднадзорного лица на учет в ОВД по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 1) обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц, в установленные данным органом дни; 2) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 часов до 06 часов по местному времени.

На основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1 к административным ограничениям, установленным решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения: 1) обязательная явка на регистрацию в ОВД 2 раза в месяц, в дни установленные ОВД; 2) запрет на выезд за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного по избранному месту жительства; 3) запрет на пребывание в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив.

Однако, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, ФИО1 Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графику прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД два раза в месяц в дни, установленные отделом МВД России по Елабужскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

ФИО1 Дата обезличена в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

ФИО1 Дата обезличена в 23 часа 00 минут отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ.

ФИО1 Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графику прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД два раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по Елабужскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

ФИО1 Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графику прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД два раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по Елабужскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ.

ФИО1 Дата обезличена в 23 часа 05 минут отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в ночное время с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, при этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным статьей 20.21 КоАП РФ, так как Дата обезличена в 23 часа 05 минут, находясь у ......, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ, что относится к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний подозреваемого ФИО1 (л.д. 128-133) следует, что Дата обезличенаг. он был освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по ...... по отбытии срока наказания. На основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от Дата обезличена в отношении него был установлен административный надзор сроком до погашения судимости до апреля 2015года и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания 1 раз в месяц, в дни установленные ОВД; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 2200 до 600 часов по местному времени. В июне 2017года написал инспектору заявление, что будет проживать по адресу ....... Так как им были допущены нарушения, то по решению Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в ОВД 2 раза в месяц, запрета выезда за пределы района и запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив. Дата обезличена его ознакомили с возложенными на него судом дополнительными административными ограничениями. Он был ознакомлен и с графиком прибытия, и он должен являться на регистрацию в ОВД 2 раза в месяц, а именно 1,3 понедельник каждого месяца. Дата обезличена приговором Елабужского городского суда он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год, в настоящее время состоит на учете в УИН. Он часто отсутствовал дома в ночное время после 22 часов. Он полностью признает, что 17.04.2018г. и 20.04.2018г. он после 22 часов отсутствовал дома, также неоднократно не приходил на отметки 16.04.2018г., 2.07.2018г., 16.07.2018г. и за данные нарушения он понес административные наказания, с ними был согласен. С 1.06.2018г. он стал проживать по адресу ....... Дата обезличена он вечером выпив дома самогон решил прогуляться на улице, ближе к 23 часам пошел пешком домой, но когда шел по ...... к нему подъехала патрульная автомашина которые остановились и попросили предъявить документы, что он и сделал, поскольку он был пьяный в общественном месте, его отвезли в наркологический кабинет на освидетельствование, после чего доставили в отдел полиции, где утром ему было назначено наказание в виде штрафа 500 рублей за совершение правонарушения предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ за появление пьяным в общественном месте. С данным решением он был согласен и не обжаловал. Свою вину в совершении преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ признает полностью. Он полностью признает, что неоднократно нарушал надзор. Показания, изложенные при данном допросе, полностью подтверждает и на них настаивает, показания даны без давления.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия остальных участников процесса были оглашены показания не явившихся свидетелей К., М..

Из оглашенных показаний свидетеля К. (л.д. 8-11) следует, что Дата обезличенаг. ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по ...... по отбытии срока наказания. На основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от Дата обезличена, вступившего в законную силу Дата обезличена, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Елабужского городского суда от Дата обезличена, т.е. до Дата обезличена, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания 1 раз в месяц, в дни установленные ОВД; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 2200 до 600 часов по местному времени. Дата обезличена ФИО1 в отделе МВД России по ...... поставлен на профилактический учёт как поднадзорное лицо с заведением учетно-профилактического дела Номер обезличен. На основании допущенных ФИО1 нарушений решением Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения, в виде обязательной явки на регистрацию в ОВД 2 раза в месяц, запрета выезда за пределы района и запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив. Дата обезличена приговором Елабужского городского суда ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год. Несмотря на проводимую профилактическую работу ФИО1, зная о том, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, неоднократно не соблюдал их, а именно: 1) Дата обезличена в установленный день ФИО1 не явился на отметку в ОВД, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; 2) Дата обезличена в 23.00 часа при осуществлении проверки по избранному месту жительства ФИО1 по адресу: ......, последний дома отсутствовал, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; 3) Дата обезличена в 23.00 часа при осуществлении проверки по избранному месту жительства ФИО1 по адресу: ......, последний дома отсутствовал, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; По заявлению ФИО1 от Дата обезличена избранным местом жительства является адрес: ......; 4) Дата обезличена в установленный день ФИО1 не явился на отметку в ОВД, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; 5) Дата обезличена в установленный день ФИО1 не явился на отметку в ОВД, по данному факту постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; 6) Дата обезличена в 23 часа 05 минут ФИО1 задержан возле ......, в состоянии алкогольного опьянения, по данному факту постановлением начальника полиции отдела МВД России по Елабужскому району от Дата обезличена ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. На основании изложенного ФИО1 в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность и в действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ. ФИО1 в настоящее время проживает по заявлению по ...... со своей семьей, злоупотребляет спиртным, в ночное время суток отсутствует по месту жительства и пропускает регистрации. В отношении ФИО1 ею совместно с сотрудниками ППСП был собран материал проверки, который в дальнейшем был передан в отдел дознания отдела МВД России по Елабужскому району для принятия процессуального решения, так как в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля М. (л.д. 119-121) следует, что он состоит на должности полицейского ОВ ППСП отдела МВД России по Елабужскому району с 2008года. Дата обезличена в 23 часа 05 минут ими был задержан у ...... мужчина, личность его была удостоверена – ФИО1, который был в состоянии сильного алкогольного опьянения в общественном месте, а именно он шатался и у него была невнятная речь, был сильный запах алкоголя изо рта, он выглядел неопрятно. При задержании данного гражданина ими были подозваны двое мужчин проходивших мимо для участия в качестве понятых для удостоверения того, что ФИО1 был пьян и нарушал общественный порядок. Повезли ФИО1 в наркологический кабинет Дата обезличена, последний прошел освидетельствование, и у него было установлено алкогольное опьянения, о чем был составлен акт освидетельствования врачом и сделана отметка в протоколе об установлении состояния опьянения. Им по данному факту был составлен административный протокол, и он был привлечен к административной ответственности за данное административное правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ. Данный протокол был подписан свидетелями, которых они пригласили, и ФИО1, пояснившим, что он выпил самогон и шел домой.

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 также доказывается следующими материалами дела:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 4-5),

- Протоколом выемки документов дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 (л.д.13-15),

- протоколом осмотра документов дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 (л.д.16-94),

- копией регистрационного листа об отсутствии ФИО1 на регистрации Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена без уважительных причин (л.д. 64),

- копиями актов посещения поднадзорного ФИО1 по месту жительства по адресу: ...... (л.д.75,78, 148-149, 150-151),

- копиями постановлений по делу об административном правонарушении (л.д. 85,86),

- копией протокола об административном правонарушении от Дата обезличена (л.д. 88-89)

- копией протокола выемки в наркологическом кабинете документов: журнала регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения, акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 от Дата обезличена (л.д. 107-108),

- протоколом осмотра изъятых в наркологическом отделении ГАУЗ «Елабужская ЦРБ» документов (л.д. 109-114),

- справкой ГАУЗ «Елабужская ЦРБ», согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена за медицинской помощью не обращался (л.д. 144).

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, условия его жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих детей, один из которых является малолетним.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает, что цели наказания, исправления ФИО1, возможно достичь при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд назначает исправительную колонию строгого режима.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 74 ч. 4УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к наказанию, назначенному настоящим приговором суда частично присоединить неотбытое наказание по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена и окончательно ФИО1 определить наказание – 10 (десять) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с Дата обезличена.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с Дата обезличена до Дата обезличена, и с Дата обезличена по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учётом положений, предусмотренных ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

Вещественные доказательства: материалы дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Елабужскому району; журналы регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличен от Дата обезличена – оставить в наркологическом отделении ГАУЗ «ЕЦРБ». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы. 

Судья: